
 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

 
REGISTRO DEGLI ATTI DEL SINDACO  

 

 

N. 19   DEL 07/08/2025    

 
Oggetto: Prelevamento ai sensi dell'art. 176  e articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 (Fondo Soccombenze procedimenti legali). Richieste Settore VII Protezione 
Civile, Ambiente e Manutenzione (prot 26746 del 29/07/2025 e prot 27715 del 
0508/2025) 

 
______________________________________________________________________________ 

 

Premesso che il Titolare di E.Q. del  Settore VII Protezione Civile, Ambiente e Manutenzione, con 

note prot 26746 del 29/07/2025 e prot 27715 del 0508/2025, ha richiesto il prelievo dal Fondo 

Soccombenze Procedimenti legali per € 39.591,05 al fine di dare esecuzione rispettivamente alla 

Sentenza n.733/2025 del 13/05/2025, n 606/2021 R.G. del Tribunale Ordinario di Ragusa ed al 

Decreto del Giudice Ordinario di Ragusa nel procedimento 2910/2024 R.G., prot. 26555 del 

28/07/2025; 

Visto l'art 167 del D.Lgs. n. 267/00 comma 3 che recita “È  data facoltà agli enti locali di stanziare 

nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori 

accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non e' possibile impegnare e pagare. A 

fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di 

amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta 

che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di 

amministrazione e' liberata dal vincolo”; 

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone: “1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo 

di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”; 

Dato atto che: 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 16/04/2018 è stato aggiornato, con 

contestuale riformulazione dello schema istruttorio, in ottemperanza alle richieste istruttorie 



 

 

di codesto Ministero, il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2015/2024, allo stato 

in istruttoria presso la Corte dei Conti; 

• con delibera n. 167/2019/PRSP,trasmessa in data 02/10/2019, il Predetto Piano è stato 

approvato dalla Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana; 

Dato atto altresì che con Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 2025/2027; 

Visto l'art. 66 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 

del 23/02/2024, che: 

• al comma 3 prescrive: “L'utilizzo dei fondi di riserva è disposto con determina sindacale con 

le modalità di cui all'art. 166 del TUEL entro il 31 dicembre dell'esercizio; 

• al comma 7 prescrive: “Ai prelevamenti dei fondi spese per passività potenziali di cui all'art. 

176 del TUEL si applicano le disposizioni contenute nel presente articolo, per quanto 

compatibili”; 

Rilevato che il capitolo 37 “Fondo soccombenze procedimenti legali” Miss./Prog/Tit. 20.03.01 

Macroaggregato 10 presenta attualmente idoneo stanziamento nel bilancio di previsione 2025/2027, 

annualità 2025, e pertanto tali somme possono essere prelevate al fine di stanziare le spese di cui 

sopra; 

Accertato che la disponibilità del Fondo di riserva di cassa, Missione 20, Programma 1, Titolo 1, 

Macroaggregato 10, cap. 12, consente tale prelevamento; 

Considerato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del 

Tuel secondo il quale l’organo di revisione emette parere su …. proposta di bilancio di previsione 

verifica degli equilibri e variazioni di bilancio (escluse quelle attribuite alla competenza della 

giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili....); 

Dato atto che vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati di: 



 

 

1. Di prelevare la somma di € 39.591,05 dal capitolo 37 “Fondo soccombenze procedimenti 

legali” dalla Miss./Prog/Tit. 20.03.01 Macroaggregato 10 del Bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025, approvato approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 109 

del 20/12/2024, da portare in aumento ai macroaggregati di spesa riportati nell’allegato 

prospetto “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  con contestuale 

prelievo dello stesso importo dal Fondo di riserva di cassa dalla Missione 20, Programma 1, 

Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 12; 

2. Di comunicare il presente provvedimento al Settore VII per il tramite del Servizio 

Segreteria; 

3. Di comunicare il presente provvedimento al Presidente del Consiglio entro i termini di cui 

all'art. 66 , comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità.   

 
 

  il Sindaco  
  MARIO MARINO  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-07T13:49:57+0200
	MARIO MARINO




